Cyrus

Diocletianus

Cicero

rusticana aut fodiendi/aut arandi/at plantandi/ pprio sudore opera subeūda no-
bis cenfeo. Non enim sum Serranus: aut Cincinatus: qui ab aratro ad senatū arces
sebantur. Non sum Scipio ille superior Africanus: quē Linterni exulantem
agnū suis manib; coluisse Seneca scribit. Manus em̄ meę aptiores sunt calamo q̄
operę rusticanę. Sed cōmendo vitā quietā qua rure viuūt: curā laudo rerū rustica-
rum/ cōserendi plantādiq; sollertiam: laborē leuē/ quī corpus paulū exerceat ac
corroboret. probō victus modestiā: integritatē vitę: remissionē animi/ quę est ve-
ra ratio philosophādi. Non em̄ ille degentē rerum urbanarū strepitus & sollicitus
do anxia premit: non curiositas supuacua noscendī mentē sollicitat: non quicquid
ubiq; terrar; agi indagatur. Non curis supfluis abrumpit somnus: non pestilēs
inuidia/ non litur edax. Inuidem pximo machinat: non scelerū officine/ quę ex-
tant urbibus/ ad mala facinora impellit: non sexcenta alia/ quę ciuili & occupa-
ta vita nequit effugere. Sed dulcis ac securā quies/ vita frugi/ & ocīū officio plenū
obis honoribus ac dignitatib; pferendū. Hanc vitā fidentius apud te extollo:
quē scio sepius rus tanq; in portū ex ciuili inundatōe cōfugere: delectariq; admo-
dum cultura villicę: ac studio tum plantandarū/ tum cōserendarū arborū detineri:
digno sane docto liberoq; hoīe exercitio. Hortarer te ad eā viuendī normā/ si aut
res tua/ aut tpa parerent: atq; si frequent hos qbus necessario implicaris ciuiles tu
multis linieris iocūditate atq; amenitate ruris: & te in libertatē animi/ quā etiā le-
gendo ociosus accres/ qnq; vēdicariq; cognosces viuere aliqñ te tibi: & ipus id tū
elle: qd' aut in remissionē curarū rurē/ solendo impenderis: aut cōtuleris ad studia
litrū/ q̄ est maxia oīm & honesta voluptas ac p̄ ceteris appetēda. Vale. Florētię.

POGGII FLORENTINI DE BALNEIS

prope Thuregum sitis descriptio.

Poggii plurimam salutem dicit Nycholao suo.

Si vales bene est: ego qdem valeo. Per quēdā contribulū meū scripsi ex Cō-
stantia ad te ad. x. Kal. Martij ut opinor: quā si recepisti/ profecto ad risum te debu-
it promouere. Erat em̄ longiuscula/ iocis referta ac salubris. Dicebā multa de litte-
ris hebraicis/ quibus operā dabam. Plura iocabar in doctore ipm: ut captus eorū
mos est qui ex iudeis christiani efficiunt: virum leuē/ insulsum atq; inconstantē: li-
teras vero ac doctrinā ut rudem/ incultā/ atq; agrestem/ facetijs quibusdā leuiter
perstringebā. Verū etiam suspicor eam ep̄lam/ & item alteram quā Leonardo are-
tino dabam/ vobis reddita non esse. Nā mediū illi diū/ q̄ tura est diligentia in offi-
cio s̄arum rescriptis postmodū aliquid: vel saltē meū gratulatus esses hanc no-
uā noui Doctōis disciplinā: quā ad perdiscendā me sepius es hortatus. Quā & si
nullius usus esse conspicā ad sapię facultatē. cōfert tamē aliqd ad studia nostra hu-
manitatis vel ex hoc maxie: ut moī Hieronymi in transferēdo cognouit. Has vō
lras ex his balneis ad te scripsi: ad quę cū me cōtulisset/ iūcturas manus curandi
grārem dignā putauit ut eor; situm atq; amenitatē/ simul & mores harū gentiū ti-
bi describeret/ & cōsuetudinē balneandi. Multa dicunt ab antiq; de balneis Puteo-
lanis: ad quę uniuersus ppl's pene Romanus voluptatis causa cōfluebat. Sed ne
qua q; arbitror illa ad horū iocūditatē accedere potuisse: & haud cū his nostris fuis-
se companda. Nam voluptatē puteolanā magis asserbat amēnitatis locor; & vil-
larum magnificētia/ q̄ festiuitas hoīm aut balneor; usus. Hęc vō loca nullā/ vel
admodū parū pstant a iō relaxationē: reliq; alia oīmā imensam tribuūt amēnitatis
tem: ut p̄ sepe existimē/ & Venerē ex Cypro/ & quicqd ubiq; est delitiar; ad hęc
balnea cōmigrasse: ita illius instituta seruant: ita ad unguē eius mores & lasciuā
representant: ut quant; nō legerint Heliogabali condonētū ipa natura fati docti/
fati instituti esse videant. Sed qm̄ balnea hęc tibi sum descripturus/ nolui prater
mittere viam qua huc itur ex Cōstantia: ut cōiectare possis qua parte Gallię sit

Serranus
Cincinatus
Seneca.Hebraica
rum
lras
fructus.Puteolana
balnea

Descriptio
itineris ad
balnea thu-
regia.

Balnearū
descriptio.

Balnearū
mores.

cōstituta. Prima die nauicula veniēs p̄ rhenū ad oppidū Schaffhusen/mille passu-
um q̄tuor & viginti: cū deī p̄pter ingentē flumis descēsum/per arruptos mōtes
& cōfragosa saxa iter esset pedibus cōficiendū milia passuū decem: ad castellū ap-
plicuimus qd' est sup̄ Rhenū nomie Keiserfui: hoc est eorū lingua/Cæferis sedes.
Hunc locū opinor ex eius noīe p̄pter ip̄ius oportunitatē est em colle excelso im-
minens flumē qd' paruo pōte Gallia cōiungit Germaniē: quondā Romanorū
castra fuisse. Hoc in itinere Rheni vidimus casus ex alto mōte/scopulis interruptis
magno fragore ac sonitu: ut ip̄m met casum suū queri & lamētari possis. Tum mi-
hi venit in mentē eorū quē ferunt de Nilī descensū tam p̄cipitū. Nec mirū accolas
circa uicinos propter illius strepitū ac fragorem fieri sui dos. cum hmōi fluminis/
qui torrens eo loco existimari pōt/ad instar Nilī tribus igre stadijs rumor exaudia-
atur. Oppidū est deinde Baden satis opulentū: qd' est balneū / lingua alemāno
fitum in coualle montibus circa uenientibus: prope flumen ingens rapidissimi cur-
sus: quod in Rhenū fluit/longe ab oppido milibus passuū sex. Prope oppidū lau-
dijs q̄tuor est villa supra flumē pulcherrima/ in usū balnearū fabricata. Area est
pampla media parte villes: & circum hospitia magnifica multarū receptacula gen-
tium. Singulę domus sua habet balnea interius: in quibus abluunt his oīi ad ca-
diuere balnea: tum publica/ tum priuata sunt/ numero circiter xxx. Publica tū
duo existunt palam ab utraq; parte/ laura cra plebis/ & ignobilis vāgia: ad que mu-
lieres/ viri/ pueri/ innuptęq; puellę/ & oīm cir cumfluentū sex descendit. In his val-
tus quidā interraneus/ utpote inter pacificos. ōstructus/ viros a foeminis leingit.
Ridiculus est videre vetulas decrepitas simul & a adolescentiores nudas / in oculis
hoīm aq̄s ingredi/ verenda & nates hoibus ostentantes. Risi sepius hoc tam pre-
clarum spectaculi genus: mentē retrocās ad florales ludos: & mecū met istorū sim-
plicitatē admiratus sum: qui neq; ad hęc oculos aduertit: neq; quicq; suspicant aut
loquuntur mali. At vero balnea in domibus priuatorū p̄polita sunt/ & ip̄a viris fo-
eminisq; cōia. tabulata q̄das hęc secerunt. Et in his fenestrelle p̄plures dimissę
& una potare/ simul & colloqui / & utiq; videre & attractare queant: ut eos pro-
quens est cōsuetudo. Hęc desup̄ sunt deambulatoria: in quibus conspiciendū
cōfabulandi causa hoīes cōsistunt. Nam cuius licet visendi/ colloquēdi/ iocandi/
ac laxandi animi grā aliorum balnea a dire & astare: deo ut & cū exēūt/ & ingre-
diunt aq̄s foemine maiori pte corpis nude cōspiciant. Nullę a ditus custodie obler-
uant: nulla ostia phibent: nulla suspitio inhonesti. Pluribus in locis idem qui viris &
mulieribus quoq; ad balnea est ingressus: ut sepissime accidat: & virum foemine
de/ & foeminā viro nudo obuiam ire. Masculi cāpestribus tū utunt: foemine vero
lintheis induunt vestibus/ cruratenus ab alto/ vel latere scissis: ita ut neq; collū/ neq;
pectus/ neq; brachia aut lacertos tegant. In ip̄is aquis sepe de symbolis edunt/ cō-
posita mensa desup̄ aquā natante: quibus viros assiltere cōsueuerunt. Nos q̄dem ea
in domo qua laurabamur/ semel vocati sumus ad eā cōsuetudinē. Ego vero sym-
bolum cōtulsi: interesse nolui: licet etiā atq; etiā rogatus: nō p̄motus pudore qui
pro ignauia habet ac rusticitate/ sed inscitia sermonis. Fatuū mihi quod dā videba-
tur: hoīem Italum horū insciū loquē / una cum foeminis adesse in aquis mutū &
elinguē: ubi uniuersus dies forbillando ac potifando terendus erat. Duo tū ex so-
dis balneū ingressi sunt/ magna cum animi iocūditate: una aderant: tangebant postū
una sumebant & cibū. Colloquebant licet per interpretem: p̄ sepe flabello ventulit
uūm aureū impregnauit. & reliq;. Illi tū linthea stola/ ut moris est viris cū in muli-
erum balnea accersunt/ vestiti erant. Ego autē ex deambulatorio oīa cōspiciebam
mores/ cōsuetudinē/ suauitatem/ victus viuendi libertatē/ ac licentiam cōtempla-
tus. Permirū est videre quā simplicitate viuunt: quā fide videbant viri uxores suā

as a pegrinis tangi. Non comouebant: non animū aduertebant: omnia in meliōre
 pœm accipiunt. Nil est tam difficile quin eorū moribus facile fiat. Plane in politia
 Platonis cōuenissent: ut oīa essent cōmunia: cum & iam absq; eius doctrina: tam
 prompti in spūs sectam reperiant. In nōnullis balneis masculi residēt promiscui
 cum foeminis: quibus sunt sanguine proximi / aut beniuolentia. Quotidie ter aut
 quater balnea intrant: maiorē in his diei ptem agentes / p̄m cantando / p̄m potā
 do / p̄m choreas exercendo. Psallunt & iam in aquis paululū subidendo. In quo
 iocundissimū est videre puellas iam maturas viro / iam plenis nubilas annis / facie
 splendida liberali / in Dearū habitum ac formā psallētes. modicas vestes retrorsū
 sum trahunt / desūp aquā fluitantes: ut alteraz Venerē extimares. Mos est mulies
 ribus: ut cum viri eas desūp. r prospectāt / iocandi gratia stīpem petere. Itaq; pros
 piciunt nūmuli / & quidem pulchrioribus: quos ille partim manibus excipiūt / par
 tim lithēis extēsis: altera alterā ppellens. quo in ludo q̄q; etiā occultiora detegūt
 tur. Projiciunt p̄ter ea & sarta varijs distincta floribus: q̄bus capita exornāt dum
 abluunt. Ego hac pfusa videndi atq; iocandi festiuitate p̄lectus: cū bis tm̄ in die
 lazarer / reliquū t̄ps consumebā in alijs balneis visitandis: nūmos p̄sepe faciēs / &
 sarta ad morem caterorū. Neq; em̄ vel legendi / vel sapiendi quicq; t̄ps erat / inter
 symphonias / tubicinas / citharas & cantus undiq; circūstrepentes: ubi velle solū fa
 pere summa funēt demētias / p̄sertim ei qui neq; est ut Menedemus heautontimos
 rumenos / hō nihil humani a se alienū putans. Ad summā voluptatē deerat cōmer
 cum sermonis: qd̄ rerum oīm est prius. Itaq; restabat nihil nisi oculos pascere: se
 ctari: in ludum ducere & reducere. Ar. biendi insup locus erat: & ea tanta licentia
 ut legem ambitus non ferat. Præter has multiplices iocūditates / est & alia non me
 diocrit. Pratiū est ingens post villam secus flumen multis arboribus contectū. Eo
 post cenam conueniūt undiq; omēs. Tum varij ludi fiunt: q̄dam choreis gaudēs
 cantant q̄dam plurimi pila ludunt. Non eq̄dem more nostro / sed viri ac mulieres
 p̄lam tinnibulis plenā / alter ad alterā dilectiorē projiciūt. Tum cōcurrūt undiq;
 ad illam excipiendā. qui eam capit potior habet. Itq; eam projicit iterū ad personā
 sibi acceptiorē: cum illam multi petant potrectis manib; atq; ip̄e modo ad hunc /
 modo ad illam simulat se iacturū. Multi p̄ter hos ioci fiunt / quos longū esset recē
 sere. Hos autē rettuli: ut cōprehēdas quanta sit hęc schola Epicuree factionis. Atq;
 hunc illū locū esse credo: in quo primū hōiem creatum: quem Gamedon Hebrēi
 vocant. hoc est hortum voluptatis. Nam si voluptas vitam beatam efficere pōt:
 non video quid huic loco desit ad perfectam & omī parte cōsummatā voluptatē.
 Q; si q̄ sit virtus aquarū quæras. Cum varia & multiplex sit: illa est admirabi
 lis eorū virtus & pene diuina. Necego esse ulla in orbe terrarū balnea credam ad
 secunditatē mulierū magis accommodata. Itaq; cum plures sterilitatis causa illic ac
 cesserūt / miram illorū virtutem experiunt. Seruant diligenter præcepta / quib; ad
 hibent remedia ad eas quę cōcipere neq; unt. Inter cætera vero illud est memoriae
 dignum. Innumerabilis multitudo nobiliū & ignobiliū / ducenta milliū passuum
 huc venientū: non tam valitudinis causa / q̄ voluptatis: omēs amatores / omēs pro
 q; omēs quibus in delictijs vita est posita huc cōcurrunt / ut fruant rebus concupis
 tis. Multę corporum simulant egrotudines / cum animo labent. Ita videbis innu
 meras forma præstantes sine viis / sine cognatis durabus ancillis & seruo / aut aliq;
 affini ancilla: quam leuius sit fallere q̄ nutrire. Singulę autem quoad possunt ve
 stibus / auro / argento / gemmifq; veniunt ornatę: ut non ad balnea / sed ad celes
 tinas nuptias eas dixeris accessisse. Hic quoq; virgines vestales. vel ut ves
 ritus loquar florales. Hic abbates / monachi / fratres / & sacerdotes maiori licentia
 q̄ cæteri viuunt: & simul quandoq; cum mulieribus lauantes: sericis quoq;
 comas ornantes / omni religione abiecta. Omnib; etiā vna mens est: tri

Recreatio
& ludi

Balneorū
virtus

sticiam fugere: quere hilaritate nihil cogitare nisi quemadmodum leti viuunt/gaudere fruunt. Non de cōi diuidendo agitur, sed de cōicando diuisa. Mirabile dictū est in tanta multitudine (est fere hominū mille) in tam varijs moribz/ turba tam ebria nullam discordiā oriri/ nullam seditionē/ nullū dissidiū/ nullum murmur/ nullū male dictum. Cernunt viri uxores tractari: cernūt cum alienioribz: & quēdā solū cū sola: nihil his permouent: nihil admirant: omnia bona & domestica mēte fieri cogitū. Itaq; nomen celotypi/ quod quasi omēs maritos opprēssit/ apud istos locū nō habet. In cognitū est id vbum inauditū. Nesciūt id generis morbi nomē: quō hęc res non subminet non habent. Nec mirū eius rei nomē apud istos non esse/ cuius res non sub sit ipsa. Neq; em̄ quisq; adhuc inuētus est in istis qui celotypus esset. O mores diuiles nōstris: qui omnia semp accipimus in deteriores cogitatōes: qui adeo calumnias delectamur & obrectatōibz: ut si quid puula vidimus cōiectura/ statim pro manifesto crimine attestemur. Inuideo p̄p̄e istorū quieti: & nostras execrorari/ mi pueritates/ qui semp q̄rimus/ semp appetimus: qui celsū & terras & mare peruerimus ad pecuniā eruendā: nullo quēstu contenti: nullo lucro satiatū: dum futurā expauescimus calamitates: cōtinuis calamitatibus/ anxietatibusq; iactamur & nemiseri fiamus/ numq; miseri esse desistimus: semp inhiantes opibus: numq; re q; aio neq; corpori indulgentes. At isti in paruo cōtenti/ in diem viuunt: quoslibet dies festos agunt: non appetentes diuitias minime p̄futuras/ opibus gaudent: sine nō pauent futura: si quid aduersi acciderit/ bono animo ferūt. Ita haec sola diuitū sententia. Vixit dum vixit bene. Sed hęc omnia amamus. Neq; em̄ est p̄positū meū vel hos collaudare: vel nos reprehendere. Volo ep̄lam totam iocunditatis esse plenā: ut eius voluptatis quā p̄sens in balneis percepi/ tu quosq; absens ex his meis pecuniāculam aliquā consecris. Vale mi Nycholae iocundissime. harum litterarū Leonardum nostrū (cū amicorū inter se cōmunia sint) participem facito. Verbis meis Nycholau & item Leonardū salutato: & Cosmam saluere dicito.

POGGII FLORENTINI DE HIERONY

mi heretici obitu & supplicio descriptio.
Poggii suo Leonardo Aretino. S.D.P.

Cum pluribus diebus ad balnea fuisset/ scripsi Nycholao ex ipsis balneis ep̄istolam: quā existimo te lecturū. Deinde cum Constantiā reuertisset/ paucis post diebus cepta est agi causa Hieronymi/ quem hereticū ferūt: & quēdam publice. Hęc vero tibi recensere institui/ tum p̄pter rei grauitatē tum maxime p̄pter eloquentiam hoīs & doctrinā. Fateor me neminem vidisse unq; qui in causa dicendi/ p̄sertim capitis/ magis accederet ad faciendā priscorū/ quos tanto pe admiramus. Mirū est vidisse quibus verbis/ quā faciendā/ quibus argumētis/ quo vultu/ quo ore/ quā fiducia respondent aduersarijs: ac demū causam perorari. ut dolendū sit tam nobis le ingenū/ tam excellens/ ad illa heresis studia diuertisse. Si tñ vera sunt quae sibi obijciunt. Non em̄ mea est tantā rem iudicare. Acquiesco eorū sententijs qui sapientiores habent. Neq; tñ existimato in morem oratorū me singulari hanc causam referre: longū id esset/ & multorū dierū opus. Pertingā quosdā locos illustriores: quibus viri doctrinā possis p̄spicere. Cū multa in hunc Hieronymū congesta essent quibus arguebat heresis: atq; ea re sc̄ firmata/ tandē placuit: ut publice singulis quibus obijciebant responderet. Ita in cōcionem deductus/ cū tuberet ad illa respondere/ diuinitus recusa uita/ serēs se debere prius causam suam agere/ q̄ rñdere maledictis aduersariorū: itaq; se prius pro se dicentē audiendū esse assererat/ q̄ ad emulorū suorū p̄bra in eū cogesta veniendū. Sed cū hęc cōditio sibi denegaret: tunc stans in medio cōcionis. Quenam est hęc iniquitas iniqua/ cū recentis quadraginta diebus quibus in diuersissimis carceribus fui in squalore/ in stercore/ in cōpedibus/ in rerū oim inopia/ re grauitatis.